Indictione XII. Belisarius Regem Africæ et reginam, bello captos,

γυναικὸς ὑπὸ Βελισαρίου· καὶ εἰσηγέχθησαν ἐν Κωνσταντινούπολει· Ο 221  
λει· καὶ ἵπποδρομίου ἀγομένου εἰσηγέχθησαν αἰχμάλωτοι μετὰ  
καὶ τῶν λαφύρων.

Τῷ αὐτῷ δὲ χρόνῳ ἔπειτα ἡ στήλη Ἰουλιανοῦ τοῦ παραβάτου του· Ο 222  
5 του ἡ σταθεῖσα μέσον τοῦ Ἰουλιανοῦ λιμένος· καὶ ἔπηξαν ἄπει  
τῆς αὐτῆς στήλης σταυρόν.

Καὶ μετὰ τὴν ὑπατείαν Βελισαρίου διέγενετο σύνοδος ἐν Κων-  
σταντινούπολει ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου Ῥώμης Ἀγαπητοῦ· καὶ κα-  
θῆρεν Ἀνθέμιον τὸν πατριάρχην Κωνσταντινούπολεως· καὶ ἐν Β  
10 τῷ αὐτῷ ἔτει τελευτὴν ἐν Βυζαντίῳ ὁ ἐπίσκοπος Ῥώμης· καὶ γέ-  
γονε πατριάρχης ἐν Κωνσταντινούπολει Μηνᾶς ὁ ἀπὸ ξενοδόχων  
τῶν Σαμψών.

Ἐν δὲ τῇ ὑπατείᾳ Ἰωάννου τοῦ Καππάδοκος ἐπήρθησαν αἱ  
ἐκκλησίαι τῶν Ἀρειανῶν.

15 Καὶ τῷ αὐτῷ χρόνῳ ἐπληρώθη ἡ χαλκῆ τοῦ παλατίου Κων-  
σταντινούπολεως, κοσμηθεῖσα διαφόροις μαρμάροις καὶ μον-  
σίῳ· μετηνέχθη δὲ καὶ τὸ ὄφολογεντον τὸ πλησίον τοῦ Αὐγου-  
στίου καὶ τῆς βασιλικῆς· περιηρέθη δὲ τῷ αὐτῷ χρόνῳ ἡ τοῦ  
νυκτεπάρχου ἀρχή, καὶ ἐγένετο ἀντ' αὐτοῦ πραίτωρ· καὶ τῷ  
20 αὐτῷ ἔτει προεβλήθη κοιαστωρ.

Ἐν αὐτῇ δὲ τῇ ὑπατείᾳ γέγονε τὰ ἐγκαίνια τῆς μεγάλης ἐκ- Ο 223  
κλησίας.

Μηνὶ Ιουνίῳ Ἰνδικτιῶνος γ' παρελήφθη Ἀντιόχεια ἡ μεγά-

8. καθῆσεν] Scr. καθήγετος vel potius καθεῖται. 11. ξενοδοχῶν Οι.  
15. χαλκῆ Οι. 17. ἀνγονοτείου] Scribe ἀνγονοτείου.

Constantinopolim adduxit: Circensisbusque celebratis, Captivi, cum spoliis,  
in Circum producti sunt.

Eodem tempore Juliani Apostatae statuta, quae Juliani portus in  
medio stetit, ad terram collapsa est: in cuius locum Crux defixa est.

Exacto autem Belisarii Consulatu, Synodus Constantinopoli habita  
est, ab Agapeto, Episcopo Romano, convocata: a qua Anthemius, Pa-  
triarcha Constantinopolitanus dignitate sua exutus est. Eodem etiam anno  
Episcopus Romanus Constantinopoli diem suum obiit: Patriarchatum  
autem Constantinopolitanum suscepit Menas, qui Hospitii Sampsonis Praefectus  
fuerat.

Joannis autem Cappadocis sub Consulatu Ecclesiae sue ab Arianis  
ademptae sunt.

Eodem anno Chalca Palatii Constantinopolitani Marmoreis statuis  
variis, et Masivo opere ornata, absoluta est. Horologium etiam quod  
Augustaeum juxta et Basilicam steterat, illuc translatum est. Abrogata  
est eodem tempore Nycteparchi potestas; in cuius locum Praetor creatus  
est. Quo etiam anno Quaestor institutus est.

Eodem Consule, Magnae Ecclesiae Encanaria celebrata sunt.

Mense Junio, Indictionis III, Antiochia magna a Choraoe, Persarum